■既存事業の再生、事業転換

“CS最優先”のもと重点顧客深耕(B to B)

社内外での連携、協業の積極実施

【数値目標［日本基準］】

[ＲＯＥ] [3 %] [６％] [７％] [８％]

中期数値目標(2018年度）：営業利益2０0億円、ＲＯE＝８％

24%

42%

34%
売上高

2,500
億円

22%

45%

33%
売上高

2,070
億円

【基本方針】

売上高

2,500
億円

23%

44%

33%
売上高

2,150
億円

8
Copyright (C) 2018 Sumitomo Bakelite Co., Ltd.

One Sumibe活動の全社展開

高機能プラスチック クオリティオブライフ半導体材料

スマート・コミュニティ市場開発本部

包装資材

医療・バイオ

お客様

高集積
デバイス

自動車 航空機 食品 ヘルスケア 建築

ＵC
［United Cell］半導体

ＵL
［United Life］

自動車

航空機

建装材

お客様に対する当社窓口をひとつと考え、全事業製品、ソリューションを念頭に
既存製品の拡販と新規開発案件を創出する全社活動

お客様に対して、全社製品の拡販活動を実施

9
Copyright (C) 2018 Sumitomo Bakelite Co., Ltd.

2,411
2,554 2,540

2,124

1,708

1,910 1,852
1,789

1,896

2,097

2,070 2,150

2,500

2,300

2,200

1,982
2,117

200
175

105

150122

193
171

157

21

50

110

62
72

79

220

155
181

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

売 上 高

営業利益

[年度]

中期経営計画（日本基準）の進捗

(計画)(実績)

（億円）

中期計画［2016-2018］

※ 退職年金数理計算差異、連結子会社決算期変更による影響を除く。

2017年度実績は参考値で日本基準ベース、2018年度予想はＩＦＲＳ（事業利益）ベース

(計画)(実績) (計画)(予想)

[IFRS][日本基準] ←

営業利益率： 8.6％ 10%
ＲＯＥ ： 9.3％ 9.3%

2017年度 2018年度
（実績） （予想）

10
Copyright (C) 2018 Sumitomo Bakelite Co., Ltd.

2017年度 2018年度

[’18年3月期] [’19年3月期] 金額

実績① 予想② (②－①)

売 上 収 益 2,118 2,200 82 3.9%

事 業 利 益 193 220 27 14.3%

当 期 利 益 151 160 9 6.1%

為 替（円/ＵＳ＄) 110.81 105.00 * *
為 替（円/€） 129.45 130.00 * *

［金額単位：億円］

比較増減

増減率

2018年度 業績予想［IFRS］

※ 「事業利益」は「売上収益」から「売上原価」、「販管費及び一般管理費」を控除したベース

「当期利益」は 親会社の所有者に帰属する当期利益

11
Copyright (C) 2018 Sumitomo Bakelite Co., Ltd.

事業セグメント別重点施策

12
Copyright (C) 2018 Sumitomo Bakelite Co., Ltd.

１．半導体関連材料

▼生販研一体によるシェア拡大
…スミコンＥＭＥ・目標40％超

“量”: ①グローバル営業・マーケティング体制の再配置による強化

②主戦場・中国市場での販売網整備・強化

“質”: ①車載用途・ゼロディフェクトに向けた品質強化

②顧客との関係深化、協業促進

▼高付加価値分野での販売促進

①Mold underfill(MUF)／圧縮成形用(顆粒)の設備増強

②感光性CRCの生産能力増強、BCP対応（宇都宮）

③One Stop PKG Solution戦略の徹底実施
［実績化事例］極薄PKGの反り対応

⇒封止材とＬαＺ の薄型ＰＫＧ提案 等
®

13
Copyright (C) 2018 Sumitomo Bakelite Co., Ltd.